
 
 

 

МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ 

Г.ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА 

 

 

РЕШЕНИЕ 

 

 

29.10.2021                                                                  № 209 

 

 

О внесении изменений в 

Решение Городской Думы города Таганрога 

от 04.03.2010 № 159 

«Об утверждении Положения 

«Об Отделе записи актов  

гражданского состояния г. Таганрога» 

 

 

Принято 

Городской Думой 

29.10.2021 

 

 

В целях приведения муниципальных правовых актов в соответствие с действующим 

законодательством, руководствуясь Уставом муниципального образования «Город Таганрог», 

Городская Дума 

 

 

РЕШИЛА: 

 

 

1. Внести в Решение Городской Думы города Таганрога от 04.03.2010 № 159                        

«Об утверждении Положения «Об Отделе записи актов гражданского состояния г. Таганрога» 

следующие изменения: 

1.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Об утверждении Положения «Об Отделе записи актов гражданского состояния г. Таганрога 

Ростовской области». 

1.2. Преамбулу изложить в следующей редакции: 

«В соответствии с Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ «Об актах гражданского 

состояния», Областным законом Ростовской области от 30.07.1998 № 7-ЗС «Об органах записи 

актов гражданского состояния Ростовской области», руководствуясь статьями 35,40 Устава  

муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума». 

 

 



2 

1.3. Пункт 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Утвердить Положение «Об Отделе записи актов гражданского состояния г. 

Таганрога Ростовской области» (приложение).». 

1.4. В приложении: 

1.4.1. Наименование изложить в следующей редакции: 

«Положение «Об Отделе записи актов гражданского состояния г. Таганрога Ростовской 

области». 

1.4.2. В статье 1: 

1) часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Отдел записи актов гражданского состояния г. Таганрога Ростовской области (далее 

- Отдел ЗАГС) создается Решением Городской Думы города Таганрога по представлению главы 

Администрации города Таганрога.»; 

2) абзац первый части 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Отдел ЗАГС в текущей деятельности использует полное и сокращенное 

наименование. Полное наименование: Отдел записи актов гражданского состояния г. Таганрога 

Ростовской области. Сокращенное наименование: Отдел ЗАГС г. Таганрога.»; 

3) часть 5 изложить в следующей редакции: 

«5. Финансирование Отдела ЗАГС осуществляется за счет средств бюджета 

муниципального образования «Город Таганрог», в том числе за счет средств субвенций на 

осуществление государственных полномочий по государственной регистрации актов 

гражданского состояния.»; 

4) часть 7 изложить в следующей редакции: 

«7. Положение об Отделе ЗАГС подлежит согласованию с управлением записи актов 

гражданского состояния Ростовской области и утверждается Решением Городской Думы города 

Таганрога по представлению главы Администрации города Таганрога.»;  

5) часть 8 изложить в следующей редакции: 

«8. Штатное расписание Отдела ЗАГС подлежит согласованию с управлением записи 

актов гражданского состояния Ростовской области и утверждается Распоряжением 

Администрации города Таганрога.». 

1.4.3. Статью 2 изложить в следующей редакции: 

«Статья 2. Полномочия Отдела ЗАГС 

1. Отдел ЗАГС осуществляет следующие полномочия: 

1) государственную регистрацию рождения, заключения брака, расторжения брака, 

усыновления (удочерения), установления отцовства, перемены имени (фамилии, собственного 

имени, отчества), смерти; 

2) исправление и изменение записей актов гражданского состояния; 

3) выполнение функций по восстановлению и аннулированию записей актов 

гражданского состояния; 

4) формирование архивного электронного фонда, обеспечение его учета и хранения; 

5) выдачу повторных свидетельств и документов, подтверждающих наличие или 

отсутствие факта государственной регистрации акта гражданского состояния; 

6) представление отчетов в управление записи актов гражданского состояния 

Ростовской области в соответствии с установленными сроками и требованиями; 

7) организацию и обеспечение автоматизированной информационной системы 

регистрации и учета актов гражданского состояния. 

2. Отдел ЗАГС является главным распорядителем бюджетных средств и обладает 

следующими полномочиями: 

1) осуществляет планирование соответствующих расходов бюджета, составляет 

обоснование бюджетных ассигнований; 

2) составляет, утверждает и ведет бюджетную роспись; 

3) вносит предложения по формированию и изменению сводной бюджетной росписи и 

лимитов бюджетных обязательств; 



3 

4) формирует бюджетную отчетность главного распорядителя бюджетных средств. 

3. Отдел ЗАГС является главным администратором доходов бюджета и обладает 

следующими бюджетными полномочиями: 

1) представляет сведения, необходимые для составления проекта бюджета; 

2) представляет сведения для составления и ведения кассового плана;  

3) формирует и представляет бюджетную отчетность главного администратора доходов 

бюджета. 

4. Отдел ЗАГС является получателем бюджетных средств и обладает следующими 

бюджетными полномочиями: 

1) составляет и исполняет бюджетную смету; 

2) принимает и исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и 

бюджетных ассигнований бюджетные обязательства; 

3) обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных 

ему бюджетных ассигнований; 

4) ведет бюджетный учет. 

5. Отдел ЗАГС осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством 

Российской Федерации, Ростовской области и муниципальными правовыми актами.». 

1.4.4. Статью 3 изложить в следующей редакции: 

«Статья 3. Задачи и функции Отдела ЗАГС 

Отдел ЗАГС в соответствии с возложенными на него полномочиями осуществляет задачи 

по охране имущественных и личных неимущественных прав граждан, создание условий для 

оперативного правового обслуживания населения, обеспечение интересов Российской 

Федерации, Ростовской области, муниципального образования «Город Таганрог» путем 

государственной регистрации актов гражданского состояния и на основании действующего 

законодательства: 

1) составляет, анализирует, представляет ежемесячную, ежеквартальную и годовую 

отчетность по государственной регистрации актов гражданского состояния в установленные 

сроки управлению записи актов гражданского состояния Ростовской области; 

2) ведет учет расхода гербовых свидетельств, контролирует их правильное 

использование и хранение; 

3) проводит прием граждан по вопросам государственной регистрации актов 

гражданского состояния; 

4) подготавливает и рассматривает материалы по перемене гражданам имени, 

составляет заключения на основании собранных материалов по вопросам исправления и 

изменения записей актов гражданского состояния; 

5) обеспечивает торжественную обстановку при регистрации рождения и заключения 

брака по желанию граждан; 

6) осуществляет учет, обработку, хранение метрических книг и экземпляров актовых 

записей на бумажных носителях, проводит мероприятия по обеспечению их сохранности; 

7) обеспечивает составление, изменение записей актов гражданского состояния с 

использованием информационных технологий и технических средств федеральной 

государственной информационной системы ведения Единого государственного реестра записей 

актов гражданского состояния в порядке, установленном Федеральным законом от 15.11.1997 

№ 143-ФЗ «Об актах гражданского состояния»; 

8) внедряет в работу Отдела ЗАГС компьютерную технику, осуществляет перевод в 

электронную форму книг государственной регистрации актов гражданского состояния (актовых 

книг) в целях формирования и ведения Единого государственного реестра записей актов 

гражданского состояния; 

9) взимает государственную пошлину за государственную регистрацию актов 

гражданского состояния и другие юридически значимые действия, совершаемые органами 

записи актов гражданского состояния; 



4 

10) изучает и обобщает практику применения действующего законодательства, 

распространяет положительный опыт; 

11) проводит среди населения через средства массовой информации разъяснение 

действующего законодательства по вопросам государственной регистрации актов гражданского 

состояния; 

12) вносит предложения главе Администрации города Таганрога по совершенствованию 

деятельности Отдела ЗАГС, финансированию, обеспечению помещениями, мебелью, 

оборудованием, предметами оргтехники, обрядовой атрибутикой в соответствии с 

современными требованиями; 

13) запрашивает в органах государственной власти, органах местного самоуправления, 

иных органах и организациях информацию, необходимую для осуществления своей 

деятельности;  

14) выступает в судах в качестве истца, ответчика, третьего лица, иного участника 

судопроизводства; 

15) предоставляет сведения из Единого государственного реестра записей актов 

гражданского состояния о государственной регистрации актов гражданского состояния в 

порядке и случаях, которые установлены Федеральным законом от 15.11.1997 № 143-ФЗ                    

«Об актах гражданского состояния»; 

16) осуществляет иные задачи и функции в пределах полномочий Отдела ЗАГС.». 

1.4.5. В статье 4: 

1) пункт 1 части 2 изложить в следующей редакции: 

«1) осуществляет общее руководство деятельностью Отдела ЗАГС, несет персональную 

ответственность за выполнение возложенных на Отдел ЗАГС полномочий, задач и функций;»; 

2) пункт 3 части 2 изложить в следующей редакции: 

«3) действует без доверенности от имени Отдела ЗАГС, представляет Отдел ЗАГС в 

органах государственной власти, органах местного самоуправления, иных органах и 

организациях;»; 

3) в пункте 5 части 2 слово «сотрудников» заменить словом «работников»; 

4) в пункте 15 части 2 слово «исполнять» заменить словом «исполняет»; 

5) часть 4 изложить в следующей редакции: 

«4. Отдел ЗАГС осуществляет свою деятельность в соответствии с планом работы, 

утвержденным заместителем главы Администрации по социальным вопросам.». 

 

2. Отделу записи актов гражданского состояния г. Таганрога Ростовской области 

(Васильева В.Б.) обеспечить регистрацию изменений «Положения «Об Отделе записи актов 

гражданского состояния г. Таганрога Ростовской области» в Инспекции Федеральной 

налоговой службы России по городу Таганрогу Ростовской области. 

 

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования. 

 

4. Председателю Городской Думы – главе города Таганрога Титаренко И.Н. обеспечить 

официальное опубликование настоящего Решения.  

 

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя 

Городской Думы - главу города Таганрога Титаренко И.Н. 

 

 

Председатель Городской Думы - 

глава города Таганрога                  И. Титаренко 

http://internet.garant.ru/document?id=73972&sub=2

